
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 236                        Recife, 29 de dezembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 236, quarta-feira, 29 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 236, quarta-feira, 29 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 236, quarta-feira, 29 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.180/2021, DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031407/2021-54, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo 

relacionados, a partir da data da publicação desta Portaria, tendo em vista 

Despacho nº 59700/2021-DAP-PROGEPE, de 28/12/2021, constante no 

processo mencionado: 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 

SETOR/SEÇÃO DE 

EXERCÍCIO 

DE PARA 

MARIA DE 

SOUZA 

CAVALCANTE 

0383530 PROAD CAUACA SEC.PROAD 

ÂNGELA 

MARIA DA 

SILVA 

0382970 PROAD CAUACA SEC.PROAD 

THAMARA 

TAINÁ SOUZA 

CABRAL DE 

OLIVEIRA 

1754184 PROAD DELOGS CAA.PROAD 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.181/2021, DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031486/2021-01, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para Fiscal do TED nº 2/2021, entre a UFRPE e 

UFRNE, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), conforme Ofício nº 

10010/2021-SAAP-STD, de 27/12/2021, e Despacho nº 2923/2021–GR-

UFRPE, de 28/12/2021: 

 

NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 
DESIGNAÇÃO 

TERESA MARIA DE 

MEDEIROS MACIEL 
1637927 Fiscal 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 39/2021, de 29 de dezembro de 2021 

 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com a 

Instrução Normativa nº 001/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar o professor Eduardo Barbuio, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE nº 1935597, Membro Titular da Comissão de Seleção 

Simplificada UAB/UAEADTec, ficando a composição da Comissão 

conforme abaixo: 

 

Nome Siape Função 

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 Presidente 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Vice-Presidente 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular 

Alexandre Oliveira da Silva 1868593 Membro Titular 

Clécia Ferreira de Souza Santos 1909617 Membro Titular 

Ednara Félix Nunes Calado 20499717 Membro Titular 

Júlia Maria Raposo Gonçalves de Melo 

Larré 
1884955 Membro Titular 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular 

Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 
Membro 

Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria é complementar à Portaria DGA/UAEADTec de nº 

17/2021. 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 40/2021, de 29 de dezembro de 2021. 

 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o art. 

3º, Parágrafo Único da Resolução CONSU nº 75/2019, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o professor Eduardo Barbuio, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE nº 1935597, Membro Titular da Comissão de 

Ensino/UAEADTec, ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 

 

Nome Siape Cargo 

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 Presidente 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Membro Titular 

Maria de Lourdes Costa de Vasconcelos 1655190 Membro Titular  

 

Art. 2º Portaria complementar à de nº 28/2021 – DGA/UAEADTec. 

 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 


